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Úvod 
  
 
 Cílem této publikace je poskytnutí přehledného a do nejvyšší možné míry 
detailního statistického přehledu o důsledcích provádění přímo závazných nařízení EU 
o koordinaci systémů sociálního zabezpečení a mezinárodních smluv v oblasti 
zdravotní péče v roce 2006.  
 
 Zaměřuje se zejména na oblast vzájemných závazků a pohledávek mezi 
Českou republikou a ostatními členskými státy EU, resp. smluvními státy. Poskytuje 
ale také data týkající se širších důsledků provádění mezinárodního práva v této 
oblasti, jakými jsou například počty osob, registrovaných na jeho základě v jiných 
státech než je stát pojištění, nebo údaje o počtech žádostí o udělení výjimky z 
příslušnosti k českým, resp. zahraničním právním předpisům.  
 

Ročenka vychází zejména z údajů, získaných CMU přímo v rámci provádění 
agendy styčného orgánu ČR v oblasti zdravotní péče. Některé údaje, jako např. 
orientační počty registrovaných osob, vycházejí z informací shromážděných CMU od 
jednotlivých českých zdravotních pojišťoven.  

 
Věříme, že tato ročenka bude zajímavým příspěvkem nejenom pro pracovníky, 

kteří se mezinárodní problematikou přímo zabývají, ale i pro širší odbornou veřejnost. 
Věříme také, že bude využitelná nejenom jako doklad o tom, co bylo, ale i jako 
podklad pro úvahy příslušných institucí a orgánů, zaměřené do budoucna.       

 
   
 
       Za tým CMU  
       Mgr. Ladislav Švec 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Obecné vysvětlivky k termínům použitým v ročence: 
 
Skutečné náklady = náklady vynaložené výpomocně pojišťovnou v místě ošetření za 
ošetření cizího pojištěnce  
Paušální náklady = náklady vyžadované jednou ročně pojišťovnou v místě bydliště za 
léčení cizího pojištěnce. Paušální náklady vycházejí z průměrných nákladů na léčení 
ve státě bydliště a neodpovídají skutečně vynaloženým nákladům. Prostřednictvím 
paušálních nákladů je hrazeno za zvlášť vyjmenované skupiny osob. Jde o cizí 
důchodce a jejich nezaopatřené rodinné příslušníky. Dále jde o nezaopatřené rodinné 
příslušníky  pracovníka, bydlící v jiném státě než pracovník.  
Přechodný pobyt = skupina osob definovaná jako „Přechodný pobyt“ zahrnuje 
všechny pojištěnce, ošetřené ve státě, v němž přechodně pobývali. Může jít typicky o 
turisty, vyslané pracovníky nebo studenty.   
Pracovníci = skupina osob definovaná jako „Pracovníci“ zahrnuje přeshraniční 
pracovníky (vrací se každý den nebo jednou týdně do země bydliště) a atypické 
přeshraniční pracovníky (vrací se méně často) s jejich nezaopatřenými rodinnými 
příslušníky, pojištěné ve státě výkonu zaměstnání a registrované výpomocně ve státě 
bydliště s nárokem na plnou zdravotní péči.  
Vyžádaná péče =  skupina osob definovaná jako „Vyžádaná péče“ zahrnuje osoby, 
které vycestovaly se souhlasem své zdravotní pojišťovny do jiného členského státu za 
účelem poskytnutí konkrétní „vyžádané“ zdravotní péče.  
 
  
Poznámky a komentář k jednotlivým tabulkám: 
 
K tabulce č. 1) 
 Tabulka obsahuje počet případů ošetření cizích pojištěnců na území České 
republiky, za které české zdravotní pojišťovny výpomocně uhradily skutečné náklady.  
Rozhodující pro zahrnutí do tabulky je ošetření cizího pojištěnce v České republice 
v roce 2006.  

Tabulka obsahuje i výši částek, uplatněných vůči jednotlivým státům.  
Počty případů i výše částek jsou děleny podle jednotlivých dlužných dotčených 

států a dále podle skupin osob.  
 
Ke grafu č. 1) 
 Graf obsahuje informace o podílu jednotlivých skupin osob (Přechodné pobyty, 
Pracovníci, Vyžádaná péče) na celkovém počtu případů i na celkových nákladech 
uhrazených poskytovatelům výpomocně na území ČR za ošetřené cizí pojištěnce.  

Dále obsahuje průměrné náklady na jedno ošetření v ČR podle jednotlivých 
skupin osob.  
 
 Z grafu vyplývají zajímavé skutečnosti. Například počet případů vyžádané 
zdravotní péče v ČR představuje pouze 1% všech případů ošetření cizích pojištěnců, 
ale 15% celkových nákladů na ošetření cizích pojištěnců. Je to způsobeno tím, že 
péče, za níž do ČR cizí pojištěnci cestují, je zpravidla podstatně nákladnější než běžná 
průměrná ošetření.  

Opačný trend lze spatřit pokud jde o pracovníky pojištěné v jiných státech a 
registrované v ČR. Zde na 56% z celkového počtu případů připadá pouze 26% 
celkových nákladů. Důvodem je skutečnost, že jde o osoby, bydlící v ČR a pravidelně 
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čerpající zdravotní péči v plném rozsahu, tzn. včetně drobných relativně nenákladných 
onemocnění, prohlídek a vyšetření.  
 U osob, pobývajících v ČR přechodně, odpovídá 43% z celkového počtu 
ošetření 59%ní podíl na celkových nákladech. Vyšší průměrné náklady jednoho 
případu jsou způsobeny tím, že je zdravotní péče při přechodném pobytu v ČR 
přirozeně využívána zejména v případech vážných ohrožení života a zdraví, přičemž 
relativně velkou část případů tvoří úrazy a havárie.  
 
 Výše uvedené skutečnosti vyplývají i z grafu, obsahující průměrné náklady na 
jedno ošetření v rámci jednotlivých skupin osob. Zatímco průměrné náklady na jedno 
ošetření pracovníka nebo člena jeho rodiny činí 2 256 Kč, průměrné náklady na jedno 
ošetření osoby, která pobývala v ČR přechodně, dosahují 6 342 Kč, náklady na jeden 
případ vyžádané péče dosahují 53 861 Kč. 
 
K tabulce č. 2) 
 Tabulka obsahuje celkový podíl jednotlivých států pojištění na počtu případů a 
celkových nákladech na ošetření jejich pojištěnců. Z tabulky vyplývá, že největšími a 
nejdůležitějšími partnery ČR jsou jednoznačně Slovensko, Německo a Rakousko.  

Za zajímavou lze považovat skutečnost, že zatímco zřetelně nejvyšší podíl 
počtu ošetření připadá na německé pojištěnce (36,15%), z hlediska výše výpomocně 
uhrazených nákladů je nejvyšší podíl ošetření slovenských pojištěnců (44,81%, t.j. v 
porovnání s Německem téměř dvojnásobně). I tato skutečnost má logické vysvětlení.  

Počet ošetření německých pojištěnců je podstatným způsobem zvyšován 
českými pracovníky, zaměstnanými v Německu a bydlícími s rodinami v ČR (viz. tab. 
č.1), u kterých jsou relativně malé náklady na jedno ošetření (viz. graf č. 1).  

Naopak průměrné náklady na ošetření slovenských pojištěnců v ČR zvyšuje 
skutečnost, že slovenští pojištěnci jsou zdaleka největšími příjemci vyžádané zdravotní 
péče, která je zpravidla velice nákladná (viz. graf č. 1).  
 
K tabulce č. 3) 
       Tabulka obsahuje údaje o počtu ošetření a celkových nákladech na ošetření 
cizích pojištěnců v ČR v členění na jednotlivé státy a druhy poskytnuté péče.  

Pro tento účel tabulka rozlišuje (v souladu s údaji předávanými mezistátně) 
členění na léky, lékařskou péči (zejména ošetření praktickým lékařem a specialistou), 
ostatní dávky (např. převozy, laboratorní vyšetření nebo poskytnutí prostředku 
zdravotnické techniky), hospitalizaci a stomatologickou péči.  
 
Ke grafu č. 2) 
 Graf obsahuje údaje o podílu jednotlivých druhů poskytnuté zdravotní péče 
z hlediska celkových nákladů na ošetření cizích pojištěnců v ČR.  

Z grafu vyplývá, že se na nákladech z největší části (48%) podílely náklady na 
hospitalizace. Překvapivé může být, že druhý nejvyšší podíl představují náklady na 
ostatní dávky, tedy zejména převozy, laboratorní vyšetření nebo poskytnutí prostředku 
zdravotnické techniky (27%).  

Podíl nákladů na ošetření praktickými lékaři či specialisty (12%) a na léky (10%) 
je pak téměř shodný.  

Nejmenší podíl (3%) představují náklady na stomatologická ošetření. 
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Ke grafu č. 3 a 4) 
  Grafy č. 3 a 4 obsahují údaje o podílu jednotlivých českých zdravotních 
pojišťoven na výpomocném hrazení nákladů za cizí pojištěnce ošetřené v ČR. Z grafů 
vyplývá, že z hlediska počtu případů i celkové výše nákladů je dominantní 
výpomocnou pojišťovnou VZP ČR, která hradí 81,35 % z celkového počtu případů a 
80,13 % z celkové výše nákladů. S odstupem za VZP ČR následuje OZP (5,84% 
případů, 9,67% nákladů), která je druhou nejčastější výpomocnou pojišťovnou 
z hlediska počtu případů i výše částek.   

Graf obsahuje i údaje o nákladech na převoz leteckou záchrannou službou, 
kterou výpomocně hradí Ministerstvo zdravotnictví ČR.   
 
K tabulce č. 4) 
 Tabulka obsahuje údaje o cizích pojištěncích, za něž jsou hrazeny náklady na 
zdravotní péči do ČR prostřednictvím paušálních částek. Těmito osobami jsou 
důchodci a jejich nezaopatření rodinní příslušníci a dále pak nezaopatření rodinní 
příslušníci pracovníka, bydlící v jiném státě než živitel.  

Tabulka obsahuje zejména počet těchto osob a výši paušálních nákladů, 
uplatněných Českou republikou za jejich léčení v roce 2006 do zahraničí v členění 
podle jednotlivých států.  

V zásadě jde o osoby, registrované v ČR v roce 2004.  
Z tabulky vyplývá, že největší podíl v ČR registrovaných cizích pojištěnců, za 

něž se hradí prostřednictvím paušálů, připadal na Slovensko (62,83%). S odstupem 
následují Německo (9,73%) a Polsko (9,29%).    
 
 K tabulce č. 5) 
 Tabulka obsahuje údaje o platbách skutečných nákladů na zdravotní péči, 
provedených zahraničními styčnými orgány v průběhu roku 2006 na účet CMU, 
v členění na jednotlivé státy. Z tabulky vyplývá, že do České republiky bylo v průběhu 
roku 2006 uhrazeno celkem 140 745 780 Kč. Z tabulky dále vyplývá, že zdaleka 
největším plátcem bylo v roce 2006 Slovensko, které z výše uvedené částky uhradilo 
89 369 612 Kč. S odstupem následují Německo (18 171 317 Kč) a Rakousko  
(16 634 013 Kč).  
 
K tabulce č. 6) 

Tabulka obsahuje údaje o platbách paušálních nákladů na zdravotní péči, 
provedených zahraničními styčnými orgány na účet CMU, v členění na jednotlivé státy. 
Z tabulky vyplývá, že do České republiky bylo v průběhu roku 2006 uhrazeno celkem 
293 884 Kč. Jde o platby, provedené velmi rychle po uplatnění nároku na úhradu 
paušálních nákladů (září 2006). Takto rychle uhradily své závazky Rakousko, 
Maďarsko a Slovinsko.    
 
K tabulce č. 7) 
 Tabulka obsahuje počet případů a tomu odpovídající náklady na ošetření 
českých pojištěnců na území jiných států, které byly v roce 2006 zahraničními 
styčnými orgány uplatněny na CMU. Rozhodující pro zahrnutí do tabulky je datum 
uplatnění na CMU v roce 2006.  

Počty případů i výše částek jsou děleny podle jednotlivých věřitelských států a 
dále podle skupin osob. Skupina definovaná jako „přechodný pobyt“ zahrnuje zejména 
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turisty, studenty a vyslané pracovníky, pojištěné v ČR a ošetřené během pobytu 
v jiném státě.  

Skupina označená jako „Pracovníci“ zahrnuje přeshraniční pracovníky a 
atypické přeshraniční pracovníky s jejich rodinnými příslušníky, pojištěné v ČR a 
registrované v jiném státě s nárokem na plnou zdravotní péči.  

Skupina označená jako „Vyžádaná péče“ zahrnuje osoby, kterým byl českou 
zdravotní pojišťovnou vysloven souhlas s vycestováním za konkrétní zdravotní péčí do 
jiného státu.   
 
Ke grafu č. 5 ) 
 Graf obsahuje informace o podílu jednotlivých skupin osob na celkovém počtu 
případů i na celkových nákladech za ošetření českých pojištěnců na území jiných států 
EU, resp. smluvních států. Dále obsahuje průměrné náklady na jedno ošetření podle 
jednotlivých skupin osob.  
   

I v případě českých pojištěnců, ošetřených v jiných státech, odpovídá velmi 
malému podílu počtu případů vyžádané péče (1%) významný podíl na celkových 
nákladech (12%).  

Naproti tomu podílu na počtu případů ošetření pracovníků a členů jejich rodin 
(61%) odpovídá pouze 21% z celkových nákladů. 

Velmi důležitý podíl představují náklady na ošetření českých pojištěnců, 
pobývajících na území jiných států, kdy 38% z počtu případů odpovídá 67% 
z celkových nákladů.  

Údaje z tohoto grafu jsou zajímavé při porovnání s obdobnými údaji, týkajícími 
se ošetření cizích pojištěnců v ČR (graf č.1). Ze srovnání zejména vyplývá, že lze 
v obou směrech pozorovat systematicky obdobné skutečnosti, vycházející z rozdílných 
průměrných nákladů na jeden případ podle toho, o jakou skupinu osob se jedná.   

 
Průměrné náklady na jedno ošetření při přechodném pobytu českého pojištěnce 

v zahraničí činily 10 508 Kč, zatímco průměrné náklady na jedno ošetření pracovníka 
nebo člena jeho rodiny, bydlícího v jiném státě činily 1995,05 Kč. Největší průměrné 
náklady na jedno ošetření představovala přirozeně vyžádaná péče v zahraničí, a to 65 
001 Kč.  

 
 
K tabulce č. 8 )  
 Tabulka obsahuje celkový podíl jednotlivých států na počtu případů a celkových 
nákladech na ošetření českých pojištěnců. Z tabulky vyplývá, že největšími a 
nejdůležitějšími partnery ČR jsou v tomto ohledu jednoznačně Slovensko, Německo a 
Rakousko. Z uvedených údajů dále vyplývá, že zemí, kde jsou nejčastěji ošetřováni 
čeští pojištěnci je Slovensko (78,16% případů). Z hlediska nákladů na ošetření je však 
nejdůležitějším věřitelským státem Německo (40,26% nákladů) , a to i přes skutečnost, 
že počet českých pojištěnců, ošetřených v Německu je cca devětkrát nižší, než počet 
ošetřených českých pojištěnců na Slovensku ( 8,37 % z počtu případů) .  

Důvodem je rozdílná skladba ošetřených osob v obou zemích z hlediska 
příslušnosti k jednotlivým skupinám osob. Zatímco na Slovensku jsou ošetřováni 
nejčastěji pracovníci zaměstnaní  v ČR a bydlící na Slovensku, v Německu jsou 
nejčastěji ošetřováni osoby, pobývající zde přechodně. Průměrné náklady na jedno 
ošetření se mezi těmito dvěma skupinami osob podstatně liší. Dalším důvodem je 
vyšší cena zdravotní péče v Německu v porovnání se Slovenskem.  



 7

 
 
K tabulce č.  9)   
 Tabulka obsahuje údaje o počtu ošetření a celkových nákladech na ošetření 
českých pojištěnců v členění na jednotlivé státy a druhy poskytnuté péče. Pro tento 
účel tabulka rozlišuje (v souladu s údaji předávanými mezistátně) členění na léky, 
lékařskou péči (zejména ošetření praktickým lékařem a specialistou), ostatní dávky 
(např. převozy, laboratorní vyšetření nebo poskytnutí prostředku zdravotnické 
techniky), hospitalizaci a stomatologickou péči. 
 
Ke grafu č.  6) 
 Graf obsahuje údaje o podílu jednotlivých druhů poskytnuté zdravotní péče 
z hlediska celkových nákladů na ošetření českých pojištěnců v jiných státech.  Z grafu 
vyplývá, že se na nákladech z největší části (70%) podílely náklady na hospitalizace. 
Druhý nejvyšší podíl představují náklady na ostatní dávky, tedy zejména na převozy, 
laboratorní vyšetření nebo poskytnutí prostředku zdravotnické techniky (12%). Podíl 
nákladů na léky a ošetření praktickými lékaři či specialisty je pak téměř shodný (8%). 
Nejmenší podíl (2%) představují náklady na stomatologická ošetření. 
 
Ke grafu č.  7 a 8) 
 Grafy obsahují údaje o podílu jednotlivých českých zdravotních pojišťoven na 
počtu případů ošetření a  celkových nákladech na ošetření jejich pojištěnců v jiných 
státech. Z grafů vyplývá, že z hlediska počtu případů i celkové výše nákladů je 
dominantní pojišťovnou VZP ČR, která hradí 86,71 % z celkového počtu případů a 
70,42 % z celkové výše nákladů.  
 Z hlediska počtu případů je poté druhou nejčastější příslušnou pojišťovnou RBP 
– ZP a z hlediska podílu na nákladech za léčení českých pojištěnců v jiných státech 
ZPMV ČR.  

Grafy obsahují i údaje o počtu případů a nákladech na převoz leteckou 
záchrannou službou, kterou za české pojištěnce do zahraničí hradí Ministerstvo 
zdravotnictví ČR.   

 
K tabulce č.  10) 

Tabulka obsahuje počet českých pojištěnců, registrovaných v zahraničí a 
hrazených českými zdravotními pojišťovnami prostřednictvím paušálních částek, za 
které v průběhu roku 2006 uplatnily příslušné zahraniční styčné orgány své 
pohledávky. Tabulka je členěna podle věřitelských členských států. Z tabulky vyplývá, 
že v roce 2006 byly uplatněny pohledávky za výše uvedené osoby pouze z několika 
států.  
  
K tabulce č.  11) 
Tabulka obsahuje přehled plateb skutečných nákladů provedených v roce 2006 ze 
strany CMU do ostatních států. Celková výše plateb činila 57 388 015 Kč. Největší 
část plateb byla provedena na Slovensko, dále pak do Rakouska a Německa.   
   
K tabulce č.  12) 
Tabulka obsahuje přehled plateb paušálních nákladů provedených v roce 2006 ze 
strany CMU do ostatních států. Celková výše plateb činila 946 348 Kč. Platby 
paušálních nákladů byly v roce 2006 provedeny pouze do Rakouska a Slovinska.  
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K tabulce č. 13)   
 Tabulka č. 13 obsahuje údaje o počtu žádostí o výjimku z příslušnosti k právním 
předpisům o sociálním zabezpečení zpracovaných ve spolupráci CMU a ČSSZ v roce 
2006 v členění podle jednotlivých států. Obsahuje i údaje o počtech udělených a 
zamítnutých výjimek a jejich podíl na celkovém množství. 
 
 K bodu 14)     
 Pod bodem 14 jsou uvedeny orientační údaje o celkovém počtu českých 
pojištěnců, bydlících a registrovaných v roce 2006 v jiných státech EU.  

Dále jsou pod bodem 14 uvedeny orientační údaje o celkovém počtu pojištěnců 
jiných států, bydlících a registrovaných v roce 2006 v ČR.  

Obsažen je i přehled prvních třech států z hlediska počtu registrovaných 
pojištěnců.    

Počet registrovaných osob se průběžně mění a proto nelze uvést zcela přesné 
údaje.  

Údaje uvedené pod bodem 14 vycházejí z průzkumu učiněného mezi 
zdravotními pojišťovnami na počátku roku 2007.  
 
K bodu 15)   
 Pod bodem 15 jsou uvedeny údaje o  počtu žádostí o vycestování za zdravotní 
péčí do jiného státu, podaných a vyřízených zdravotními pojišťovnami v roce 2006. 
Obsahuje i údaje o počtu kladně vyřízených žádostí a jejich podílu na celkovém počtu.  
Zdrojem údajů jsou informace poskytnuté zdravotními pojišťovnami na počátku roku 
2007.  
 
K bodu 16) 

Pod bodem 16 jsou uvedeny údaje o počtu refundací nákladů, vynaložených 
v jiných státech EU na léčení přímo pacientem a později uplatněných k úhradě na jeho 
české zdravotní pojišťovně (podle čl. 34 nařízení Rady EHS 574/72) a jejich podíl na 
celkovém počtu případů. Obsahuje též údaj o podílu na počtu případů ošetření během 
přechodného pobytu (cca 22%).  

Tento údaj je zajímavý tím, že s určitou vypovídací hodnotou napovídá, v jakém 
procentu případů se nepodaří pojištěncům plně využít výhody plynoucí z evropského 
práva, tedy přímého převzetí nákladů místní institucí. 

 Nelze však učinit rovnítko mezi tímto údajem a počtem (procentem) případů, 
kdy došlo k pochybení na straně zahraničních poskytovatelů zdravotní péče nebo 
institucí. Údaj vychází z celkového počtu dotazů českých zdravotních pojišťoven, 
zaslaných do zahraničí se žádostí o určení ceny k refundaci. Obsahuje proto i případy, 
kdy se např. pojištěnci v zahraničí evropským průkazem vůbec neprokázali, byli 
ošetřeni poskytovatelem nenapojeným na místní systém veřejného pojištění, nebo byli 
ošetřeni ve státech s pokladenským systémem (např. Francie). Reálný údaj o počtu 
pochybení na straně zahraničních subjektů tak bude podstatně nižší.  

Je také třeba připomenout, že většina z žadatelů dostane vynaložené 
prostředky refundovány zpět a není tak nakonec z hlediska svých nároků zkrácena.   
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Tab. č. 1 - Cizí pojištěnci ošetření v České republice – počet případů a skutečné náklady dle skupin osob 
Přechodný pobyt Pracovníci Vyžádaná péče Celkem 

Země / Skupina 
počet částka počet částka počet částka počet částka 

Belgie 137 706 518,66 Kč 100 268 924,17 Kč 1 19 049,92 Kč 238 994 492,75 Kč 
Dánsko 31 246 886,80 Kč 57 251 505,57 Kč 0 0,00 Kč 88 498 392,37 Kč 
Estonsko 28 30 700,23 Kč 3 1 931,88 Kč 0 0,00 Kč 31 32 632,11 Kč 
Finsko 92 117 260,25 Kč 2 2 769,50 Kč 0 0,00 Kč 94 120 029,75 Kč 
Francie 418 2 565 327,96 Kč 66 97 380,51 Kč 1 226,16 Kč 485 2 662 934,63 Kč 
Chorvatsko 16 604 575,25 Kč 0 0,00 Kč 22 47 373,88 Kč 38 651 949,13 Kč 
Irsko 268 1 057 353,57 Kč 4 12 580,00 Kč 1 10 614,63 Kč 273 1 080 548,20 Kč 
Island 14 10 443,65 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 14 10 443,65 Kč 
Itálie 729 2 768 436,93 Kč 157 268 934,24 Kč 2 1 038 628,68 Kč 888 4 075 999,85 Kč 
Jugoslávie 15 150 677,14 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 15 150 677,14 Kč 
Kypr 30 27 259,46 Kč 1 1 654,00 Kč 0 0,00 Kč 31 28 913,46 Kč 
Litva 29 850 212,29 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 29 850 212,29 Kč 
Lotyšsko 8 36 719,37 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 8 36 719,37 Kč 
Lucembursko 36 71 404,26 Kč 952 1 819 244,15 Kč 0 0,00 Kč 988 1 890 648,41 Kč 
Maďarsko 110 1 566 987,55 Kč 24 14 450,90 Kč 0 0,00 Kč 134 1 581 438,45 Kč 
Malta 6 39 061,73 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 6 39 061,73 Kč 
Německo 4200 29 530 292,52 Kč 14893 33 286 685,92 Kč 24 505 863,17 Kč 19117 63 322 841,61 Kč 
Nizozemí 235 3 703 459,97 Kč 899 1 669 562,18 Kč 0 0,00 Kč 1134 5 373 022,15 Kč 
Norsko 175 2 296 826,43 Kč 21 47 254,76 Kč 0 0,00 Kč 196 2 344 081,19 Kč 
Polsko 664 7 284 218,29 Kč 608 1 499 971,69 Kč 0 0,00 Kč 1272 8 784 189,98 Kč 
Portugalsko 107 134 578,39 Kč 17 22 493,59 Kč 0 0,00 Kč 124 157 071,98 Kč 
Rakousko 964 6 752 478,84 Kč 10067 21 708 940,69 Kč 2 2 195,71 Kč 11033 28 463 615,24 Kč 
Rumunsko 2 934 298,28 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 2 934 298,28 Kč 
Řecko 139 602 445,37 Kč 11 7 333,52 Kč 0 0,00 Kč 150 609 778,89 Kč 
Slovensko 11981 70 757 834,00 Kč 1176 4 453 308,33 Kč 645 36 773 162,97 Kč 13802 111 984 305,30 Kč 
Slovinsko 43 71 310,88 Kč 14 7 466,84 Kč 0 0,00 Kč 57 78 777,72 Kč 
Španělsko 373 2 507 232,28 Kč 28 114 734,62 Kč 0 0,00 Kč 401 2 621 966,90 Kč 
Švédsko 284 1 522 011,30 Kč 2 363,75 Kč 0 0,00 Kč 286 1 522 375,05 Kč 
Švýcarsko 90 744 467,28 Kč 40 139 854,46 Kč 0 0,00 Kč 130 884 321,74 Kč 
Velká Británie 1699 7 704 460,33 Kč 96 265 338,93 Kč 18 167 426,31 Kč 1813 8 137 225,57 Kč 
Celkem 22923 145 395 739,26 Kč 29238 65 962 684,20 Kč 716 38 564 541,43 Kč 52877 249 922 964,89 Kč 
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Graf č. 1 - Cizí pojištěnci ošetření v České republice – podíl jednotlivých skupin osob na počtu případů a skutečných 
nákladech + průměrné náklady na případ podle skupiny osob  
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Tab. č. 2 - Cizí pojištěnci ošetření v ČR – podíl počtu případů a částek 
výpomocně vynaložených skutečných nákladů dle států pojištění 

 
 
 

Celkem 
Země 

počet podíl částka podíl 
Belgie 238 0,45% 994 492,75 Kč 0,40%
Dánsko 88 0,17% 498 392,37 Kč 0,20%
Estonsko 31 0,06% 32 632,11 Kč 0,01%
Finsko 94 0,18% 120 029,75 Kč 0,05%
Francie 485 0,92% 2 662 934,63 Kč 1,07%
Chorvatsko 38 0,07% 651 949,13 Kč 0,26%
Irsko 273 0,52% 1 080 548,20 Kč 0,43%
Island 14 0,03% 10 443,65 Kč 0,00%
Itálie 888 1,68% 4 075 999,85 Kč 1,63%
Srbsko a Černá Hora 15 0,03% 150 677,14 Kč 0,06%
Kypr 31 0,06% 28 913,46 Kč 0,01%
Litva 29 0,05% 850 212,29 Kč 0,34%
Lotyšsko 8 0,02% 36 719,37 Kč 0,01%
Lucembursko 988 1,87% 1 890 648,41 Kč 0,76%
Maďarsko 134 0,25% 1 581 438,45 Kč 0,63%
Malta 6 0,01% 39 061,73 Kč 0,02%
Německo 19117 36,15% 63 322 841,61 Kč 25,34%
Nizozemí 1134 2,14% 5 373 022,15 Kč 2,15%
Norsko 196 0,37% 2 344 081,19 Kč 0,94%
Polsko 1272 2,41% 8 784 189,98 Kč 3,51%
Portugalsko 124 0,23% 157 071,98 Kč 0,06%
Rakousko 11033 20,87% 28 463 615,24 Kč 11,39%
Rumunsko 2 0,00% 934 298,28 Kč 0,37%
Řecko 150 0,28% 609 778,89 Kč 0,24%
Slovensko 13802 26,10% 111 984 305,30 Kč 44,81%
Slovinsko 57 0,11% 78 777,72 Kč 0,03%
Španělsko 401 0,76% 2 621 966,90 Kč 1,05%
Švédsko 286 0,54% 1 522 375,05 Kč 0,61%
Švýcarsko 130 0,25% 884 321,74 Kč 0,35%
Velká Británie 1813 3,43% 8 137 225,57 Kč 3,26%
Celkem 52877 100,00% 249 922 964,89 Kč 100,00%

 
 



 12

 
 

Počet případů ošetřených cizích pojištěnců

238 88 31 94 485 38 273 14 888 15 31 29 8
988 134 6

19117

1134 196
1272

124

11033

2 150 57 401 286 130
1813

13802

0

5000

10000

15000

20000

25000

BE DK EE FI FR HR IE IS IT YU CY LT LV LU HU MT DE NL NO PL PT AT RO GR SK SI ES SE CH GB

 
 

Finanční náklady na ošetření cizích pojištěnců

99
4 

49
2,

75
 K
č

49
8 

39
2,

37
 K
č

32
 6

32
,1

1 
K
č

12
0 

02
9,

75
 K
č

2 
66

2 
93

4,
63

 K
č

65
1 

94
9,

13
 K
č

1 
08

0 
54

8,
20

 K
č

10
 4

43
,6

5 
K
č

4 
07

5 
99

9,
85

 K
č

15
0 

67
7,

14
 K
č

28
 9

13
,4

6 
K
č

85
0 

21
2,

29
 K
č

36
 7

19
,3

7 
K
č

1 
89

0 
64

8,
41

 K
č

1 
58

1 
43

8,
45

 K
č

39
 0

61
,7

3 
K
č

5 
37

3 
02

2,
15

 K
č

2 
34

4 
08

1,
19

 K
č

8 
78

4 
18

9,
98

 K
č

15
7 

07
1,

98
 K
č

93
4 

29
8,

28
 K
č

60
9 

77
8,

89
 K
č

78
 7

77
,7

2 
K
č

2 
62

1 
96

6,
90

 K
č

1 
52

2 
37

5,
05

 K
č

88
4 

32
1,

74
 K
č

8 
13

7 
22

5,
57

 K
č

111 984 305,30 Kč

28 463 615,24 Kč63 322 841,61 Kč

0,00 Kč

20 000 000,00 Kč

40 000 000,00 Kč

60 000 000,00 Kč

80 000 000,00 Kč

100 000 000,00 Kč

120 000 000,00 Kč

BE DK EE FI FR HR IE IS IT YU CY LT LV LU HU MT DE NL NO PL PT AT RO GR SK SI ES SE CH GB

 



 13

Tab. č. 3 - Cizí pojištěnci ošetření v ČR – dělení počtu případů a výpomocně vynaložených skutečných nákladů dle typu 
péče 

 
Léky Lékařská péče Ostatní dávky Hospitalizace Zubařská péče Celkem 

Země / Typ péče 
počet částka počet částka počet částka počet částka počet částka částka 

Rakousko 6331 5 230 157,54 6535 5 533 206,95 3453 6 686 758,02 579 8 521 342,33 3218 2 545 042,94 28 483 748,53 
Belgie 101 111 358,96 133 88 806,02 93 476 337,78 28 299 697,98 20 18 432,63 994 492,75 
Švýcarsko 41 34 246,88 84 87 603,29 67 402 559,34 24 341 963,51 20 17 948,72 884 321,74 
Kypr 4 366,24 20 8 793,12 9 6 400,13 1 7 649,97 4 5 704,00 28 913,46 
Německo 9630 9 345 295,14 11974 10 963 828,65 6661 15 325 482,38 1518 23 829 177,22 4969 3 811 608,66 63 322 841,61 
Dánsko 25 43 695,68 57 87 379,70 40 294 403,17 4 54 301,82 6 2 442,00 498 392,37 
Estonsko 5 528,79 20 8 745,36 12 11 088,09 3 12 269,87   32 632,11 
Španělsko 119 101 034,68 280 215 141,68 147 539 062,25 42 1 757 542,29 9 9 186,00 2 621 966,90 
Finsko 24 12 590,07 65 28 811,28 40 47 996,36 7 28 636,04 3 2 139,00 120 172,75 
Francie 135 163 146,05 317 354 102,35 184 541 334,22 58 1 596 888,15 16 7 576,00 2 663 046,77 
Řecko 42 17 678,12 102 113 274,20 65 139 942,45 24 334 039,08 9 4 876,00 609 809,85 
Chorvatsko 25 21 752,75 9 6 373,66 14 134 490,22 7 483 091,38 3 6 241,12 651 949,13 
Maďarsko 49 60 053,73 78 64 908,98 45 342 745,02 24 1 108 526,72 10 5 204,00 1 581 438,45 
Irsko 108 149 181,75 135 80 409,93 68 446 855,17 23 378 707,65 49 25 393,70 1 080 548,20 
Island 7 4 941,50 7 2 313,59 5 2 838,56   1 350 10 443,65 
Itálie 307 998 805,56 542 459 242,47 334 755 136,66 99 1 819 852,73 57 42 762,43 4 075 999,85 
Litva 5 623,54 18 13 283,52 16 387 691,46 11 448 613,77   850 212,29 
Lucembursko 563 525 446,97 575 396 504,10 262 381 848,65 42 300 313,45 320 290 942,49 1 893 574,02 
Lotyšsko    4 1 103,84 5 1 451,53 1 34 164,00   36 719,37 
Malta 3 12 944,03 4 3 966,26 3 12 100,86 1 9 218,58 1 832 39 061,73 
Nizozemí 527 1 126 645,35 629 878 731,62 334 1 080 087,25 116 2 049 286,85 333 253 340,95 5 388 092,02 
Norsko 46 349 593,04 127 142 526,18 89 467 405,50 30 1 376 065,47 15 8 491,00 2 344 081,19 
Polsko 540 583 206,11 652 510 534,74 536 1 809 674,41 169 5 742 943,85 134 138 658,71 8 785 017,82 
Portugalsko 31 27 991,78 93 54 419,59 43 43 868,70 5 29 791,91 2 1 000,00 157 071,98 
Rumunsko      2 77 885,14 2 856 283,20 1 129,94 934 298,28 
Švédsko 73 132 522,63 177 121 730,75 125 336 129,41 53 930 446,30 5 1 756,00 1 522 375,05 
Slovinsko 21 8 462,39 32 15 560,21 14 19 643,46 7 34 896,66 1 215 78 777,72 
Slovensko 3480 5 416 736,05 7664 8 722 658,40 6306 34 985 678,62 2672 62 391 363,99 712 467 529,64 111 984 305,30 
Velká Británie 665 962 249,67 990 794 271,43 595 1 717 902,26 196 4 521 389,53 216 141 526,44 8 137 225,57 
Jugoslávie 8 3 639,77 9 3 007,31 6 48 812,61 3 95 217,45   150 677,14 
Celkem 22915 25 444 895 Kč 31332 29 761 239 Kč 19573 67 523 610 Kč 5749 119 393 682 Kč 10134 7 809 329 Kč 249 922 964,89 
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Graf č. 2 – Cizí pojištěnci ošetření v ČR – podíl jednotlivých druhů péče na výpomocně vynaložených 
skutečných nákladech  
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Graf č. 3 – počet případů ošetřených cizích pojištěnců v ČR a jejich podíl dle výpomocných českých zdravotních 

pojišťoven 
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Graf č. 4 – celkové výpomocně vynaložené skutečné náklady na ošetření cizích pojištěnců v ČR a jejich podíl dle 

výpomocných ZP 
 
 
 
 

Finanční náklady a podíl na ošetření cizích pojištěnců v ČR - dle výpomocné ZP
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Tab. č. 4 – Počet osob registrovaných v České republice, za které české zdravotní pojišťovny v roce 2006 uplatnily nárok 
na úhradu paušálních nákladů v členění na státy pojištění 

 
 
 
 

Stát CELKEM za stát 
  počet osob podíl částka v CZK podíl 

Rakousko 47 4,16% 269 903,79 Kč 2,15%
Německo 110 9,73% 757 351,49 Kč 6,04%
Belgie 5 0,44% 43 635,85 Kč 0,35%
Dánsko 7 0,62% 53 759,78 Kč 0,43%
Francie 13 1,15% 97 808,87 Kč 0,78%
Itálie 32 2,83% 176 420,03 Kč 1,41%
Lotyšsko 1 0,09% 9 609,96 Kč 0,08%
Maďarsko 3 0,27% 52 854,78 Kč 0,42%
Nizozemí 18 1,59% 103 541,06 Kč 0,83%
Polsko 105 9,29% 1 415 589,33 Kč 11,30%
Řecko 5 0,44% 40 987,48 Kč 0,33%
Slovensko 710 62,83% 8 695 020,74 Kč 69,38%
Slovinsko 1 0,09% 4 559,10 Kč 0,04%
Španělsko 6 0,53% 35 176,77 Kč 0,28%
Švédsko 24 2,12% 349 042,38 Kč 2,79%
Velká Británie 43 3,81% 426 972,21 Kč 3,41%
CELKEM 1130 100,00% 12 532 233,62 Kč 100,00%
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Počet pojištěnců - dělení dle země pojištění
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Tab. č. 5 – platby skutečných nákladů provedené v roce 2006 zahraničními styčnými orgány na účet CMU 
stát Celkem 

  za stát v CZK 
Rakousko 16 634 013,82 Kč
Německo 18 171 317,07 Kč
Chorvatsko 110 834,58 Kč
Lucembursko 2 129 610,33 Kč
Belgie 1 630 961,06 Kč
Dánsko 272 379,33 Kč
Estonsko 116 971,70 Kč
Finsko 378 754,43 Kč
Francie 89 282,74 Kč
Island 30 954,15 Kč
Litva 712 817,24 Kč
Lotyšsko 8 072,46 Kč
Maďarsko 1 423 074,87 Kč
Malta 2 044,26 Kč
Nizozemí 1 542 290,16 Kč
Norsko 405 462,61 Kč
Polsko 5 759 141,09 Kč
Rumunsko 15 018,29 Kč
Řecko 80 037,20 Kč
Slovensko 89 369 612,31 Kč
Slovinsko 156 015,86 Kč
Španělsko 623 258,08 Kč
Švédsko 1 083 856,51 Kč
CELKEM   140 745 780,15 Kč

 
Tab. č. 6 – platby paušálních nákladů provedené v roce 2006 zahraničními styčnými orgány na účet CMU  

 
stát CELKEM za stát 

  částka v CZK 
Rakousko 236 470,39 Kč
Maďarsko 52 854,78 Kč
Slovinsko 4 559,10 Kč
CELKEM 293 884,27 Kč
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Tab. č. 7 - Čeští pojištěnci ošetření v zahraničí – počet případů a výše uplatněných skutečných nákladů dle skupin osob 
 

Přechodný pobyt Pracovníci Vyžádaná péče Celkem 
Země / Skupina 

počet částka počet částka počet částka počet částka 
Belgie 84 1 419 460,72 Kč 3 3 224,80 Kč 1 168 549,80 Kč 88 1 591 235,32 Kč 
Dánsko 19 28 253,18 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 19 28 253,18 Kč 
Estonsko 13 9 825,22 Kč 3 955,36 Kč 0 0,00 Kč 16 10 780,58 Kč 
Finsko 36 542 362,92 Kč 0 0,00 Kč 2 23 095,30 Kč 38 565 458,22 Kč 
Francie 255 8 798 536,57 Kč 5 4 206,08 Kč 6 639 385,88 Kč 266 9 442 128,53 Kč 
Chorvatsko 92 176 218,45 Kč 0 0,00 Kč 21 188 166,16 Kč 113 364 384,61 Kč 
Irsko 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 
Island 4 25 216,98 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 4 25 216,98 Kč 
Itálie 257 5 733 602,27 Kč 2 910,04 Kč 0 0,00 Kč 259 5 734 512,31 Kč 
Jugoslávie 5 35 497,32 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 5 35 497,32 Kč 
Kypr 1 15 441,66 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 1 15 441,66 Kč 
Litva 7 12 885,98 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 7 12 885,98 Kč 
Lotyšsko 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 
Lucembursko 40 687 555,37 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 40 687 555,37 Kč 
Maďarsko 0 0,00 Kč 10 22 810,91 Kč 0 0,00 Kč 10 22 810,91 Kč 
Malta 5 29 494,40 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 5 29 494,40 Kč 
Německo 2171 48 856 560,23 Kč 131 1 403 595,90 Kč 8 14 739 938,58 Kč 2310 65 000 094,71 Kč 
Nizozemí 94 2 404 196,08 Kč 25 137 300,45 Kč 1 23 167,08 Kč 120 2 564 663,61 Kč 
Norsko 6 2 700 170,79 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 6 2 700 170,79 Kč 
Polsko 253 1 461 100,73 Kč 450 898 948,11 Kč 1 822,97 Kč 704 2 360 871,81 Kč 
Portugalsko 11 7 594,24 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 11 7 594,24 Kč 
Rakousko 1185 16 608 096,94 Kč 107 846 518,87 Kč 1 26 300,31 Kč 1293 17 480 916,12 Kč 
Rumunsko 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 
Řecko 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 
Slovensko 5122 12 951 049,36 Kč 16221 30 420 750,12 Kč 246 2 846 003,58 Kč 21589 46 217 803,06 Kč 
Slovinsko 110 1 778 161,24 Kč 5 90 705,29 Kč 0 0,00 Kč 115 1 868 866,53 Kč 
Španělsko 461 2 621 241,14 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 461 2 621 241,14 Kč 
Švédsko 136 1 942 135,91 Kč 1 12 042,24 Kč 0 0,00 Kč 137 1 954 178,15 Kč 
Švýcarsko 2 115 028,34 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 2 115 028,34 Kč 
Velká Británie 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 
Celkem 10369 108 959 686,04 Kč 16963 33 841 968,17 Kč 287 18 655 429,66 Kč 27619 161 457 083,87 Kč 
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Graf č. 5 - Čeští pojištěnci ošetření v zahraničí – podíl jednotlivých skupin osob na počtu případů a skutečných nákladech 
+ průměrné náklady na případ 
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Tab. č. 8 -  Čeští pojištěnci ošetření v zahraničí – počet případů, celkové 
skutečné náklady a podíl dle státu ošetření 

 
 

Celkem 
Země 

počet podíl částka podíl 
Belgie 88 0,32% 1 591 235,32 Kč 0,99%
Dánsko 19 0,07% 28 253,18 Kč 0,02%
Estonsko 16 0,06% 10 780,58 Kč 0,01%
Finsko 38 0,14% 565 458,22 Kč 0,35%
Francie 266 0,96% 9 442 128,53 Kč 5,85%
Chorvatsko 113 0,41% 364 384,61 Kč 0,23%
Irsko 0 0,00% 0,00 Kč 0,00%
Island 4 0,01% 25 216,98 Kč 0,02%
Itálie 259 0,94% 5 734 512,31 Kč 3,55%
Srbsko a Černá Hora 5 0,02% 35 497,32 Kč 0,02%
Kypr 1 0,00% 15 441,66 Kč 0,01%
Litva 7 0,03% 12 885,98 Kč 0,01%
Lotyšsko 0 0,00% 0,00 Kč 0,00%
Lucembursko 40 0,14% 687 555,37 Kč 0,43%
Maďarsko 10 0,04% 22 810,91 Kč 0,01%
Malta 5 0,02% 29 494,40 Kč 0,02%
Německo 2311 8,37% 65 000 094,71 Kč 40,26%
Nizozemí 120 0,43% 2 564 663,61 Kč 1,59%
Norsko 6 0,02% 2 700 170,79 Kč 1,67%
Polsko 704 2,55% 2 360 871,81 Kč 1,46%
Portugalsko 11 0,04% 7 594,24 Kč 0,00%
Rakousko 1293 4,68% 17 480 916,12 Kč 10,83%
Rumunsko 0 0,00% 0,00 Kč 0,00%
Řecko 0 0,00% 0,00 Kč 0,00%
Slovensko 21588 78,16% 46 217 803,06 Kč 28,63%
Slovinsko 115 0,42% 1 868 866,53 Kč 1,16%
Španělsko 461 1,67% 2 621 241,14 Kč 1,62%
Švédsko 137 0,50% 1 954 178,15 Kč 1,21%
Švýcarsko 2 0,01% 115 028,34 Kč 0,07%
Velká Británie 0 0,00% 0,00 Kč 0,00%
Celkem 27619 100,00% 161 457 083,87 Kč 100,00%
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Tab. č. 9 - Čeští pojištěnci ošetření v zahraničí – dělení počtu případů a uplatněných skutečných nákladů dle typu péče 
 

Léky Lékařská péče Ostatní dávky Hospitalizace Zubařská péče CELKEM 
Země / Typ péče 

počet částka počet částka počet částka počet částka počet částka částka 

Belgie 37 400 084,98 78 610 173,05 15 13 543,24 11 540 176,20 9 28 191,35 1 591 235,32 Kč 
Dánsko    17 19 281,76 1 5 189,76 1 3 781,66   28 253,18 Kč 
Estonsko 2 370,37 15 5 434,34    1 4 975,87   10 780,58 Kč 
Finsko 3 2 239,34 30 149 406,33 3 18 082,34 5 346 360,91 3 49 369,29 565 458,22 Kč 
Francie 114 587 842,43 180 290 433,92 102 2 046 404,47 66 6 489 098,91 18 28 517,98 9 442 128,53 Kč 
Chorvatsko 44 61 300,15 96 101 234,11 2 11 356,14 30 189 445,39 3 1 048,82 364 384,61 Kč 
Irsko             0,00 Kč 
Island    4 25 216,98        25 216,98 Kč 
Itálie 18 19 587,42 80 105 384,94 144 1 543 514,95 65 4 063 938,90 1 1 570,37 5 734 512,31 Kč 
Jugoslávie 1 3 110,78 3 475,10    2 31 911,45   35 497,32 Kč 
Kypr 1 29,54 1 2 806,68 2 5 711,84 1 6 893,60   15 441,66 Kč 
Litva    4 1 615,13    3 11 270,85   12 885,98 Kč 
Lotyšsko             0,00 Kč 
Lucembursko 21 21 218,58 30 168 940,29 26 215 727,89 5 276 831,51 2 4 837,12 687 555,37 Kč 
Maďarsko 6 4 765,46 7 5 053,79 1 513,73 2 9 705,25 4 2 772,66 22 810,91 Kč 
Malta    5 29 494,40        29 494,40 Kč 
Německo 446 566 322,59 1171 2 677 400,90 529 5 292 973,55 550 55 151 993,30 324 1 288 350,87 65 000 094,71 Kč 
Nizozemí 5 2 502,62 107 810 445,76 10 111 002,25 12 1 631 532,69 2 9 180,30 2 564 663,61 Kč 
Norsko         6 2 700 170,79   2 700 170,79 Kč 
Polsko 25 19 972,26 478 244 261,61 12 12 594,67 223 2 070 147,55 38 13 895,73 2 360 871,81 Kč 
Portugalsko 6 1 463,75 11 5 777,70 1 352,81     7 594,24 Kč 
Rakousko 131 183 743,79 599 1 555 572,22 397 1 477 703,54 231 14 078 414,82 80 185 481,75 17 480 916,12 Kč 
Rumunsko             0,00 Kč 
Řecko             0,00 Kč 
Slovensko 12170 10 970 757,59 10222 4 310 825,67 8541 9 086 887,09 1881 20 749 781,61 2285 1 135 259,41 46 217 803,06 Kč 
Slovinsko 36 20 072,44 103 178 009,85 8 113 348,76 25 1 539 810,41 5 17625,07 1 868 866,53 Kč 
Španělsko 9 14 051,15 441 1 397 179,84 19 24 471,49 13 1 182 811,50 1 2 727,16 2 621 241,14 Kč 
Švédsko    123 889 971,88 3 64 071,45 16 994 809,69 9 5 325,12 1 954 178,15 Kč 
Švýcarsko    1 317,24    1 114 711,10   115 028,34 Kč 
Velká Británie             0,00 Kč 
Celkem 13075 12 879 435 Kč 13806 13 584 713 Kč 9816 20 043 450 Kč 3150 112 188 574 Kč 2784 2 774 153 Kč 161 457 083,87 Kč 
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Graf č. 6 - Čeští pojištěnci ošetření v zahraničí – podíl jednotlivých druhů  péče na celkových uplatněných skutečných 

nákladech  
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Graf č. 7 – počet případů ošetřených českých pojištěnců v zahraničí a jejich podíl dle příslušných českých ZP  
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Graf č. 8 – celkové uplatněné skutečné náklady na ošetření českých pojištěnců v zahraničí a jejich podíl dle příslušných 
českých ZP 
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Tab. č. 10 – počet českých pojištěnců, registrovaných v zahraničí, hrazených paušálními částkami, za které v průběhu 
roku 2006 uplatnily příslušné styčné orgány své pohledávky v členění podle státu registrace 

 
 
CELKEM za stát 

stát počet osob podíl částka v CZK podíl 
Rakousko 18 31,03% 1 009 499,49 Kč 40,92%
Německo 27 46,55% 945 952,43 Kč 38,34%
Francie 7 12,07% 279 924,98 Kč 11,35%
Slovinsko 1 1,72% 20 206,69 Kč 0,82%
Španělsko 5 8,62% 211 383,34 Kč 8,57%
CELKEM 58 100,00% 2 466 966,93 Kč 100,00%
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Počet pojištěnců - dělení dle země registrace
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Tab. č. 11 – platby skutečných nákladů provedené CMU do zahraničí  
 

stát Celkem 
  za stát v CZK 

Rakousko 12 157 279,63 Kč
Německo 9 620 785,96 Kč
Lucembursko 1 138 001,65 Kč
Belgie 1 106 334,99 Kč
Dánsko 10 424,16 Kč
Finsko 567 048,84 Kč
Francie 2 756 631,63 Kč
Nizozemí 812 355,06 Kč
Norsko 109 429,89 Kč
Polsko 441 788,97 Kč
Slovensko 25 227 902,75 Kč
Slovinsko 598 201,79 Kč
Španělsko 325 185,03 Kč
Švédsko 2 404 718,10 Kč
Švýcarsko 111 926,88 Kč
CELKEM   57 388 015,33

 
 
 

Tab. č. 12) – platby paušálních nákladů provedené CMU do zahraničí  
 

stát CELKEM za stát 
  částka v CZK 

Rakousko 926 141,47
Slovinsko 20 206,69
CELKEM 946 348,16
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Tab. č. 13 - Celkový přehled žádostí o setrvání v systému pojištění států EU, EHP, a České republiky za rok 2006 
 

stát přijatých souhlas % zamítnutých % souběh % ostatní % 
Belgie 19 19 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Česká republika 136 136 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Dánsko 29 28 96,55 1 3,45 0 0,00 0 0,00
Finsko 17 16 94,12 1 5,88 0 0,00 0 0,00
Francie 72 68 94,44 3 4,17 1 1,39 0 0,00
Irsko 8 6 75,00 0 0,00 2 25,00 0 0,00 
Itálie 18 15 83,33 2 11,11 0 0,00 1 5,56
Lucembursko 2 2 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Maďarsko 4 3 75,00 0 0,00 0 0,00 1 25,00
Německo 402 280 69,65 111 27,61 7 1,74 4 1,00
Nizozemí 35 26 74,29 9 25,71 0 0,00 0 0,00
Norsko 3 3 100,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
Polsko 485 430 88,66 50 10,31 1 0,21 4 0,82
Portugalsko 2 1 50,00 1 50,00 0 0,00 0 0,00
Rakousko 90 75 83,33 9 10,00 3 3,33 3 3,33
Slovensko 425 153 36,00 272 64,00 15 3,53 0 0,00
Slovinsko 5 4 80,00 1 20,00 0 0,00 0 0,00
Španělsko 4 2 50,00 1 25,00 0 0,00 1 25,00
Švýcarsko 10 7 70,00 1 10,00 1 10,00 1 10,00
Velká Británie 94 78 82,98 11 11,70 5 5,32 0 0,00
CELKEM 1860 1352 72,69 473 25,43 35 1,88 15 0,81
výjimky 
z českých  
právních  předp. 1724 1216 70,53  27,44  2,03  0,87
výjimky z cizích 
právních předp. 136 136        
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Další statistické údaje 
 
 
14. Počty osob s nárokem na plnu péči registrovaných v jiném státě než je stát pojištění  
(orientační údaj k březnu 2007) 

 
Čeští pojištěnci registrovaní v zahraničí na základě E106 – pracovníci  Čeští pojištěnci registrovaní v zahraničí na základě E121 - 

důchodci 
               
Pořadí Stát Počet      Pořadí Stát Počet     
1. Slovensko 19209      1. Slovensko 175     
2. Polsko 4805      2. Polsko 58     
3. Německo 167      3. Německo 46 
 
CELKEM za EU  24519      CELKEM za EU  350 
      
               
Cizí pojištěnci registrovaní v ČR na základě E106 - pracovníci  Cizí pojištěnci registrovaní v ČR na základě E121 - důchodci  
               
Pořadí Stát Počet      Pořadí Stát Počet     
1. Německo 5654      1. Slovensko 890     
2. Rakousko 3915      2. Německo 243     
3. Slovensko 772      3. Polsko 121 
 
CELKEM za EU  12305      CELKEM za EU  1586 
 
 
15. Počty podaných a schválených žádostí o souhlas s vycestováním za zdravotní péčí do jiného státu EU 
 
Žádosti českých pojištěnců: 319 
Udělené souhlasy: 308 
Podíl udělených souhlasů s vycestováním: 96,6%  
 
16. Počty refundací českým pojištěncům podle čl. 34 nařízení Rady EHS 574/72 
 
Počet refundací: 2291 
Podíl na celkovém počtu ošetření: 7,7% 
Podíl na počtu případů ošetření při přechodném pobytu: 22%
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Závěr:  

Údaje uvedené v ročence přinášejí zvláštní závěry zejména po porovnání údajů 
týkajících se ošetření českých pojištěnců v zahraničí a naopak cizích pojištěnců na 
území České republiky.  

Překvapivým může být například zjištění, že se v celkových číslech a v rámci 
daných skupin osob nijak zásadně neliší průměrná cena jednoho ošetření českého 
pojištěnce a naopak cizího pojištěnce v ČR.   

Stejně tak i obecné trendy, týkající se podílu nákladů na jednotlivé druhy péče a 
na jednotlivé skupiny osob jsou ze systematického hlediska pozorovatelné stejně 
v obou směrech.  

Z finančního hlediska může být překvapivým zjištěním, že v třetím roce členství 
v Evropské unii získal český systém zdravotního pojištění (v rámci provádění práva EU 
a mezinárodních smluv) ze zahraničí o 82 705 301 Kč více, než kolik do zahraničí 
uhradil.   

Tyto a mnoho jiných informací lze vyčíst z výše uvedených tabulek. Záleží na 
tom, co v nich hledáte právě vy.    


